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مینا. ع: علت لرز و بدن دردهای بدون تب چیست؟
دکتر محمدرضــا حمیدی: معمــولاً علت 
مبتلاشدن به بدن درد و لرز، عفونت های ویروسی 
مانند آنفلوآنزا یا ســرماخوردگی هستند ولی باز 
هم در بعضی موارد، احتمال دارد این بیماری ها با 
افزایش درجه حرارت بدن همراه نباشند. تب که در 
اصطلاح پزشکی به آن پیرکسیا )Pyrexia( گفته 
می شود، هنگامی رخ می دهد که دمای بدن بالاتر 
از حد طبیعی افزایش یابد. تب را به عنوان نشانه ای 
از وجود یک عفونت در نظر می گیرند. با این حال 
عفونت همیشه موجب به وجود آمدن تب نمی شود. 
مواقعی وجود دارد که فــرد علائم دیگری مانند 
دردبدن و لرز را بدون داشتن تب تجربه می کند. 
درواقع، لرز، حس سرمایی است که به دلیل انقباض 
و انبساط سریع عضله ها ایجاد می شود. هنگامی که 
فردی احساس سرما می کند، انقباض و انبساط 
سریع عضلات، به تولید گرما کمک می کند. هر 
چند اغلب به دنبال لرز، تب می آید، اما زمان هایی 
وجود دارد که فرد تنها احساس سرما و بدن درد 
دارد. لرز ناگهانی، چه همراه با بدن درد باشد چه 
نه، می تواند نشانه  کمبود تغذیه ای یا مراحل اولیه 
عفونتی باشد که قرار اســت تا 24 ساعت آینده 
در سراســر بدن پخش شــود. همچنین بعضی 
شرایط خاص پزشکی می توانند موجب حمله های 
ناگهانی و اتفاقی لرز شوند که مدت زمان کوتاهی 
به طول می انجامد. اغلب، لرز همراه با درد عضلانی 
و مفاصل خواهد بود. گاهــی وجود یک بیماری 
می تواند موجب لرز و بدن درد شود مثل: قندخون 
پایین، کم کاری تیروئید و کم خونی و... به طورکلی 
کمبودهای تغذیه ای و کم آبی می توانند منجر به 
عدم تحمل ســرما یا افزایش حساسیت به سرما 
شــوند بنابراین فرد باید از یک رژیم غذایی سالم 
و متعادل پیروی کرده و مصرف آب یا مایعات را 

افزایش دهد.

ویزیت رایگان

بیماری قلبی و فشارخون
 دلیلی برای شیرندادن نیست

مادران شیرده بخوانند

همه مادران به طورطبیعی و غریزی علاقه مند 
به تغذیه فرزندان خود با شیرمادر هستند و 
سعی دارند بهترین مراقبت و تغذیه را برای آنان فراهم سازند؛ اما شیردهی و تغذیه شیرخوار 
با شیر مادر فرآیندی است که نیاز به آموختن و کسب مهارت های لازم دارد که با وجود انگیزه 
و علاقه مندی مادران و حمایت اطرافیان تسهیل می یابد. مادران نیاز دارند که وضعیت صحیح 
درآغوش گرفتن و به پستان گذاشتن شیرخوار، روش مطلوب تغذیه با شیر مادر، دوشیدن 
شیر، راه های حفظ تداوم و افزایش شیرمادر و... را بدانند، تمرین و کسب تجربه کنند، مورد 
حمایت قرار گیرند و به نگرانی ها و پرسش های آنان پاسخ کاربردی و صحیح داده شود در این 

جا به چند پرسش رایج مادران پاسخ داده شده است...

  آیا درصورت بــارداری مجدد می توان به 
شیردهی ادامه داد؟

لزومی ندارد شیردهی قطع شود ولی در صورت وجود 
سابقه  زایمان زودرس، درد رحمی، خونریزی  یا کاهش 
وزن درطول بارداری لازم اســت شیردهی به فرزندِ 

بزرگ تر قطع شود.
  درصورت وجود شیرخوار نارس و کم وزن آیا 

می توان او را با شیر مادر تغذیه کرد؟
ترکیب شیر مادری که فرزند نارس به دنیا آورده است، 
به خاطر تأمین نیازهای خاص آن ها با شیر مادر در 

نوزادان رسیده تفاوت دارد و این از مواهب الهی است. 
تغذیه با شــیر مادر در نوزادان رسیده و نارس با سن 
بیش از 32 تا 34 هفته شروع می شود و ادامه می یابد. 
در نوزادان با سن داخل رحمی کمتر از 32 تا 34 هفته 
معمولاً شروع تغذیه با شیر دوشیده شده  مادر از طریق 
فنجان یا قاشــق یا در صورت نیاز با لوله  معده است. 
هر وعده تغذیه با لوله  معده به مدت 20 تا 25 دقیقه 
صورت می گیرد. بهترین وضعیت پس از اتمام تغذیه 
در نوزادان نارس، خوابیده به شکم یا به پهلوی راست و 

در نوزادان رسیده به پهلوی راست است.

؟؟؟؟

سحر حیدری/ گروه اصفهان
S.heidari78@yahoo.com

 

۵۶ مصدوم و ۱۱ بستری آخرین آمار حادثه دیدگان 
»چهارشنبه سوری«  اصفهان

سخنگوی دانشــگاه علوم پزشــکی اصفهان گفت: درچهارشنبه 
سوری امسال 5۶ مصدوم و یازده بستری در بیمارستان های استان 
اصفهان داشتیم.کیانوش جهانپور، با اشاره به کاهش 50 درصدی 
آمار مصدومان چهارشنبه سوری در اســتان اصفهان در مقایسه با 

سال گذشته، اظهار داشت: حوادث این شب در استان اصفهان 5۶ 
مصدوم بر جای گذاشت.وی بیان داشت: خوشبختانه مصدوم قطع 
عضو نداشته ایم و بیشتر آن ها از ناحیه صورت و چشم آسیب دیده اند.
سخنگوی دانشگاه علوم پزشکی اصفهان تصریح کرد: مانند همیشه 
بیشتر مصدومان را گروه سنی جوانان و نوجوانان تشکیل داده اند. وی 

افزود: در استان اصفهان هم به طور مجموع ۱۱ نفر بستری هستند. 

تنها یک حادثه در چهارشنبه آخر سال  
شهر اصفهان  داشتیم

مدیر روابط عمومی سازمان آتش نشانی اصفهان گفت: تاکنون 
تنها یک حادثه به مناســبت »چهارشنبه سوری« دراصفهان 

داشتیم و از غروب شب نسبتاً آرامی را سپری کردیم.
محمد شریعتی، با بیان اینکه از غروب نســبتا شب آرامی را 

سپری کردیم، اظهار داشت: به جز حادثه عصر دیروز گزارش 
دیگری از حوادث چهارشنبه آخر ســال یا حریق در اصفهان 
نداشتیم.وی افزود: این امر مدیون اطلاع رسانی خوب رسانه ها 
و همکاری نهادهای مختلف اســتان از جمله نیروی انتظامی 
است. امیدواریم با ادامه این روند آخر سال بدون حادثه ای را در 

اصفهان سپری کنیم.
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بهترین سن آقایان برای صاحب فرزند شدن کاهش آلودگی هوای خانه با فناوری پلاسمای سرد
محققان دانشگاه لیورپول درحال توسعه دستگاهی هستند که از فناوری پلاسمای 
سرد برای مقابله با مشکل مواد حساسیت زای هوا در خانه استفاده می کند.پلاسما 
یک نوع گاز یونیزه شده است که در آن الکترون ها و یون های پرانرژی با انواع ترکیبات 
شیمیایی واکنش پذیر هستند. هنگامی که پلاسمای سرد با آلودگی هوای اطراف ما 
تماس پیدا می کند دارای اثر ضدعفونی قوی می شود و عوامل حساسیت زا را از بین 
می برد. دکتر »جیمز والش« از گروه مهندسی برق و الکترونیک دانشگاه لیورپول و 
مدیر مرکز میکروبیولوژی پلاسما گفت: در طراحی این دستگاه مشکلات فنی چالش برانگیز وجود دارد که باید برای رفع آن ها 

اقدام شود. با این روش فرصتی برای بهبود کیفیت زندگی برای تعداد زیادی از افراد ایجاد خواهد شد.

این روزها شنیدن این خبر که مردی بعد از 40 سالگی صاحب نخستین فرزند خود 
شده است چندان عجیب نیست. مشکلات اقتصادی و تغییر فرهنگ جامعه موجب 
شده بسیاری از مردان، دهه سوم زندگی را برای تشکیل خانواده انتخاب کنند و تازه 
بعد از چند سال به فکر پدر شدن بیفتند. بسیاری از مردم تصور می کنند، مردان در 
سنین بالا هم برای بچه دار شدن مشکل ندارند و این خانم ها هستند که به دلیل شرایط 
فیزیکی خود باید تا قبل از رسیدن به سن یائسگی صاحب فرزند شوند؛ اما تحقیقات 
نشان می دهد واقعیت غیر از این است.کارشناسان در جدیدترین تحقیقات خود دریافتند نوزادان پدرانی که سن آنان زیر 25 یا 

بالای 5۱ سال است با احتمال بیشتری به بیماری »اوتیسم« مبتلا می شوند.

  درصورت استعمال دخانیات توسط مادر آیا 
تغذیه با شیر مادر جایز است؟

سیگارکشیدن موجب کوتاه شدن دوره  شیردهی و 
کاهش حجم شیر می شود. اما اگر اصرار برکشیدن 
ســیگار توســط مادر وجود دارد، باید ضمن تدام 
شــیردهی از مصرف ســیگار درحضور شیرخوار و 
کودکان پرهیز و حداقل 25 ساعت قبل از شیر دادن 
از مصرف سیگار خودداری کرد. مصرف تنباکو توسط 
مادر منع مصرفی برای شــیردهی ندارد. نیکوتین و 
سیگار سبب کاهش تولید شیر و وزن گیری شیرخوار 
می شود و ارتباط آن با دردهای قولنجی شیرخواران، 
مرگ ناگهانی شیرخوار، عفونت گوش میانی و عفونت 

تنفسی تحتانی ثابت شده است.
  اگر شیرخوار مبتلا به زردی بود، وضعیت 

تغذیه با شیر مادر چگونه باید باشد؟
در بیشتر نوزادان مبتلا به زردی و افزایش بیلی روبین، 
تغذیه با شــیر مادر می تواند و باید بدون وقفه ادامه 
یابد. آغوز به دفعِ مدفوع اولیــه  نوزاد، درنتیجه دفع 
بیلی روبین اضافی از بدن نــوزاد و کاهش زردی او 
کمک می کند. در صورت نیاز نوزاد به فیزیوتراپی باید 
به طورمرتب نوزاد از زیر فیزیوتراپی خارج و توسط شیر 

مادر تغذیه شود.
  اگر مادر دارو مصرف می کند آیا می تواند به 

شیردهی ادامه دهد؟
داروهایی مثل استامینوفن، آسپرین و مسکن های 
ساده، داروهای ضد فشار خون، ســرماخوردگی و 
آنتی هیستامین ها به مقدار معمولی و مدت کوتاه و 
بســیاری از آنتی بیوتیک ها مانعی برای شیر دادن 

نیستند. چنانچه تعداد داروهایی که منع شیردهی 
دارند زیاد نیست و اگر مادر مجبور به استفاده از آن ها 
باشد باید در طول مدت شیردهی شیر خود را بدوشد 
و دور بریزد تا ترشح شــیر ادامه داشته باشد و پس 
از قطع دارو به شیردهی خود ادامه دهد. بهتر است 
مصرف دارو توســط مادر بلافاصله بعد از اتمام یک 
وعده شیر دادن باشد و در مورد داروهایی که یک بار 
در شبانه روز مصرف می شوند بهتر است زمان مصرف 
قبل از طولانی ترین خواب کودک باشد که معمولاً 

در شب است.
  در صورت ابتلای مادر به بیماری قلبی و فشار 

خون آیا باید شیردهی ادامه یابد؟
چون »پرولاکتین« یا هورمون تولید شــیر سبب 
آرامش مادر شیرده می شود، شیردهی برای این مادر 
مفیدتر است و هیچ فشار اضافی به قلب وارد نمی کند.

 بســیاری از داروهای مربوط به پرفشــاریِ خون با 
شــیردهی ســازگاری دارند اما با مصرف دوز بالای 
داروهایی که ادرار را افزایش می دهند تولید شــیر 
کاهش می یابد که بهتر است پزشک این داروها را با 

دوز کم تجویز کند.
  در صورت ابتلای مادر به هیپوتیروئید آیا 

نوزاد می تواند از شیر مادر تغذیه کند؟
سطح پایین هورمون تیروئید سبب کاهش تولید شیر 
می شود و ممکن است روند وزن گیری شیرخوار کند 
شود. تجویز هورمون تیروئید به مادر برای کودکی که 
از شیر مادر استفاده می کند ضرری نداشته و مادران 
مبتلا به کم کاری تیروئید هنگامی که مکمل های 
تیروئید را دریافت می دارند، احساس بهبودی کرده 

و شیر بیشتری تولید می کنند.

فریم
Frame naslefardanews  

  naslfarda
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محسن مؤمنی مدیر عامل جمعیت هلال احمر 
اصفهان گفت: به منظور ارائه خدمات امدادی به 
مسافران نوروزی، اپلیکیشن مسافریار  و سامانه 
ارتباطی ۱۱۲ ندای امداد برای مسافران قابل 
استفاده است. 
مهر 

پژوهشگر آرشیو ملی بریتانیا با اشاره به کتاب »تاریخ باستانی ایران در 
بنیاد باستان شناسی« اصفهان را حاصل حکومت مادها دانست و گفت: 
نخستین باغ شهرهای ایرانی در اصفهان ساخته شد. 
مهر 

در هفته پایانی لیگ برتر بانوان باشگاه های کشور سپاهان توانست در 
ورزشگاه صفاییه مبارکه با ۳ گل خیبر خرم آباد را شکست دهد و با ۴۷ 

امتیاز در رده چهارم قرار گیرد.
ایمنا

مدیرکل فرهنگ و ارشاد 
اسلامی استان اصفهان در 

دیدار با اصحاب فرهنگ و هنر 
نجف آباد، فعالیت فرهنگی 
و هنری را پیچیده، سخت و 

حساس اما در عین حال شیرین 
توصیف کرد. 

نسل فردا

نشست پایان سال 
مجموعه رسانه ای 
شهرداری اصفهان 
با حضورمدیرکل 
ارتباطات و امور 
بین الملل شهرداری 
اصفهان، خبرنگاران، 
عکاسان و مدیران 
خبرگزاری ایمنا، 
روزنامه اصفهان زیبا 
و ارتباطات رسانه ای 
شهرداری اصفهان 
برگزارشد. 
ایمنا 

اورژانس بیمارستان های اصفهان در شب چهارشنبه پایان سال 
ایسنا 

بر اساس نظر انتشارات معتبر و بین المللی الزویر،  دکتر سهیل سلحشور عضو هیئت علمی 
دانشگاه آزاد اسلامی واحد مبارکه بر اساس نظر انتشارات معتبر و بین المللی » الزویر«  به عنوان 

داور برجسته انتخاب شده است.  نسل فردا


